
 
MATERIÁL NA ZASADNUTIE 
obecného zastupiteľstva 
obce Nižná Slaná 

 
 

 

Všeobecne záväzné nariadenie obce Nižná Slaná č. 04/2024 
Materiál č. 04/2024/2.1 

strana 1 z 2 

 

Číslo materiálu:  04/2024/2.1 
Na rokovanie dňa:  24. 6. 2024 
K bodu rokovania:  2. Všeobecne záväzné nariadenia obce Nižná Slaná 
 
 

Všeobecne záväzné nariadenie obce Nižná Slaná  
č. 04/2024 

o podmienkach držania psov v obci Nižná Slaná 
 
 
Predkladá: Tibor Jerga, starosta obce 
Spracoval: Mgr. Tomáš Ladňák, projektový manažér obce 
Obsah materiálu: 1. Dôvodová správa 

2. Návrh Všeobecne záväzného nariadenia č. 04/2024 
o podmienkach držania psov v obci Nižná Slaná 

Návrh na uznesenie: 
 
Obecné zastupiteľstvo v Nižnej Slanej uznesením číslo: 
04/2024/2.1  A. prerokovalo 

návrh Všeobecne záväzného nariadenia obce Nižná Slaná č. 04/2024 
o podmienkach držania psov v obci Nižná Slaná a pripomienky, ktoré 
boli k návrhu vznesené. 
 
B. uznáša sa 
na znení Všeobecne záväzného nariadenia obce Nižná Slaná č. 04/2024 
o podmienkach držania psov v obci Nižná Slaná v zmysle materiálu č. 
04/2024/2.1 na zasadnutie obecného zastupiteľstva obce Nižná Slaná. 
 
C. ukladá 
vyhlásenie nariadenia v zmysle § 6 ods. 8 zákona č. 369/1990 Zb. o 
obecnom zriadení v z. n. p. na centrálnej úradnej elektronickej tabuli. 

 



 
MATERIÁL NA ZASADNUTIE 
obecného zastupiteľstva 
obce Nižná Slaná 

 
 

 

Všeobecne záväzné nariadenie obce Nižná Slaná č. 04/2024 
Materiál č. 04/2024/2.1 

strana 2 z 2 

 

Dôvodová správa 
 
Obec Nižná Slaná pripravila znenie Všeobecne záväzného nariadenia č. 04/2024 

o podmienkach držania psov v obci Nižná Slaná (ďalej len „VZN“) v súlade s § 6 ods. 1, § 11 
ods. 4 písm. g) zákona č. 369/1990 Z. z. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov v 
spojení so zákonom č. 282/2002 Z. z., ktorým sa upravujú niektoré podmienky držania psov v 
znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o podmienkach držania psov“ v príslušnom 
gramatickom tvare). K príprave Všeobecne záväzného nariadenia obce Nižná Slaná bolo 
prikročené predovšetkým kvôli zhoršujúcej sa situácii s voľne pobehujúcimi túlavými psami 
po obci, ale taktiež preto, aby aj majitelia psov, ktorí prechádzajú obcou, nedodržiavajú niektoré 
z platných pravidiel pre držanie psov (nedržia ich na vôdzkach, psy ohrozujú obyvateľov obce 
a pod.) a tiež ujasnilo, kam je povolené svoje psy vodiť a kam nie. 

Okrem týchto dôvodov pre ukotvenie novej právnej úpravy v podmienkach obce Nižná 
Slaná je taktiež samospráve obce Nižná Slaná naďalej nejasné, kto má aké psy a či si spĺňa 
svoju ohlasovaciu povinnosť a platbu dane, ktorá je v podmienkach obe Nižná Slaná stanovená 
vo výške 8,00 € za jedného psa (za predpokladu, že nejde o zvláštneho psa podľa § 2 ods. 1 
VZN). Evidencia psov nebola do dnešného dňa vedená kompletne a potrebuje revíziu. Spôsob 
vedenia evidencie a ďalšiu úpravu pre dodržanie súladu so zákonom o podmienkach držania 
psov ďalej upravuje aj toto VZN. 



Návrh VZN vyvesený na úradnej tabuli: 17. 05. 2024 
Návrh VZN zvesený z úradnej tabule:  
Lehota na pripomienkovanie: 17. 05. 2024 – 28. 05. 2024 
Schválené uznesením číslo / dňa:  
VZN vyvesené na úradnej tabuli:  
VZN zvesené z úradnej tabule:  
VZN účinné odo dňa:  

 

 
Návrh 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE  
OBCE NIŽNÁ SLANÁ  

č. 04/2024 
o podmienkach držania psov na území obce Nižná Slaná 

 

Obec Nižná Slaná v zmysle § 6 ods. 1, § 11 ods. 4 písm. g) zákona č. 369/1990 Z. z. 
o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov v spojení so zákonom č. 282/2002 
Z. z., ktorým sa upravujú niektoré podmienky držania psov v znení neskorších 
predpisov (ďalej len „zákon o podmienkach držania psov“ v príslušnom gramatickom 

tvare) vydáva toto Všeobecne záväzné nariadenie č. 04/2024 o podmienkach držania 
psov na území obce Nižná Slaná (ďalej len „VZN“). 

 
 

 



OBE C N I ŽNÁ SLA NÁ  
Námestie SNP 54/5, 049 23 Nižná Slaná 

 
 

 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE OBCE NIŽNÁ SLANÁ č. 04/2024 
o podmienkach držania psov na území obce Nižná Slaná 

strana 2 z 6 

 

§ 1 
Úvodné ustanovenia 

 
Toto VZN stanovuje a upravuje podmienky upravuje niektoré podmienky držania psov, 
evidenciu psov, zásady vodenia psov, postup pri znečistení verejných priestranstiev a riešenie 
priestupkov na území obce Nižná Slaná (ďalej len „obec“ v príslušnom gramatickom tvare). 
 
 

§ 2 
Vymedzenie základných pojmov 

 
(1) Zvláštnym psom je pes: 

a) používaný súkromnými bezpečnostnými službami podľa osobitného zákona1, 
b) používaný horskou službou, 
c) používaný pri záchranných prácach pri plnení úloh civilnej ochrany2, 
d) poľovný, 
e) ovčiarsky, 
f) pastiersky, 
g) so špeciálnym výcvikom3, 
h) používaný počas výcviku alebo súťaže konanej podľa medzinárodného alebo 

národného skúšobného poriadku. 
(2) Nebezpečným psom je každý pes, ktorý pohrýzol alebo poranil človeka bez toho, aby 

bol sám napadnutý alebo vyprovokovaný, ak sa nepoužil v nutnej obrane alebo v krajnej 
núdzi. 

(3) Voľným pohybom psa je pohyb psa bez vôdzky mimo chovného priestoru alebo 
zariadenia na chov; za voľný pohyb psa sa nepovažuje pohyb zvláštneho psa bez vôdzky 
mimo chovného priestoru alebo zariadenia na chov, ak je na základe výcviku ovládaný 
osobou, ktorá ho vedie. 

(4) Za psa so špeciálnym výcvikom podľa tohto VZN sa považuje aj pes v špeciálnom 
výcviku v sprievode osoby odborne spôsobilej na výcvik psa so špeciálnym výcvikom 
podľa osobitného predpisu3. 

 
 

 
1 Zákon č. 473/2005 Z. z. o poskytovaní služieb v oblasti súkromnej bezpečnosti a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov (zákon o súkromnej bezpečnosti) v znení neskorších predpisov 
2 Zákon č. 42/1994 Z. z. o civilnej ochrane obyvateľstva v znení neskorších predpisov 
3 V zmysle § 25 zákona č. 447/2008 Z. z. o peňažných príspevkoch na kompenzáciu ťažkého zdravotného 
postihnutia a o zmene a doplnení niektorých zákonov 



OBE C N I ŽNÁ SLA NÁ  
Námestie SNP 54/5, 049 23 Nižná Slaná 

 
 

 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE OBCE NIŽNÁ SLANÁ č. 04/2024 
o podmienkach držania psov na území obce Nižná Slaná 

strana 3 z 6 

 

§ 3 
Evidencia psov 

 
(1) Každý pes držaný nepretržite viac ako 90 dní na území Slovenskej republiky podlieha 

evidencii psov (ďalej len „evidencia“ v príslušnom gramatickom tvare). Držiteľ psa je 
povinný prihlásiť psa do evidencie v lehote do 30 dní od uplynutia posledného dňa 
lehoty uvedenej v prvej vete v mieste, kde sa pes v danom roku prevažne nachádza. 

(2) Evidenciu vedie obec. 
(3) Do evidencie sa zapisuje najmä: 

a) evidenčné číslo psa, 
b) tetovacie číslo alebo údaj o čipovaní psa, ak ho pes má, 
c) meno, priezvisko a adresa trvalého pobytu držiteľa psa, 
d) umiestnenie chovného priestoru alebo zariadenia na chov, v ktorom sa pes na 

území obce zdržiava, ak sa umiestnenie nezhoduje s miestom trvalého pobytu 
držiteľa psa, 

e) skutočnosť, že pes pohrýzol človeka bez toho, aby bol sám napadnutý alebo 
vyprovokovaný, ak sa nepoužil v nutnej obrane alebo v krajnej núdzi, 

f) úhyn psa, 
g) strata psa. 

(4) Každú zmenu skutočností a údajov, ktoré sa zapisujú do evidencie, je držiteľ psa 
povinný do 30 dní od zmeny skutočnosti alebo údaja oznámiť na obecnom úrade. 

(5) Obec vydá držiteľovi psa zapísaného do evidencie evidenčnú známku psa (ďalej len 

„známka“ v príslušnom gramatickom tvare). Na známke sa uvedie evidenčné číslo psa, 
názov obce, kde je pes evidovaný, a údaj o tom, či je pes nebezpečným psom. Známkou 
držiteľ psa preukazuje totožnosť psa. 

(6) Známka je neprenosná na iného psa. Odcudzenie, zničenie alebo stratu známky je 
držiteľ psa povinný oznámiť na obecnom úrade do 14 dní odvtedy, čo odcudzenie, 
zničenie alebo stratu známky zistil. 

 
 

§ 4 
Stanovenie výšky úhrady za vydanie náhradnej evidenčnej 

známky 
 

(1) Obec vedie evidenciu psov na obecnom úrade. Držiteľ psa dostane bezodplatne pri 
zapísaní psa do evidencie evidenčnú známku. 

(2) V prípade zničenia, straty alebo odcudzenia evidenčnej známky psa, požiada držiteľ psa 
zapísaného do evidencie o vydanie náhradnej známky. 

(3) Výška úhrady za vydanie náhradnej evidenčnej známky sa stanovuje na 3,00 EUR. 
 



OBE C N I ŽNÁ SLA NÁ  
Námestie SNP 54/5, 049 23 Nižná Slaná 

 
 

 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE OBCE NIŽNÁ SLANÁ č. 04/2024 
o podmienkach držania psov na území obce Nižná Slaná 

strana 4 z 6 

 

 

§ 5 
Vodenie psa 

 
(1) Vodiť psa mimo chovného priestoru alebo zariadenia na chov môže len osoba, ktorá je 

fyzicky a psychicky spôsobilá a schopná ho ovládať v každej situácii, pričom je povinná 
predchádzať tomu, aby pes útočil alebo iným spôsobom ohrozoval človeka alebo 
zvieratá, a zabraňovať vzniku škôd na majetku, prírode a životnom prostredí, ktoré by 
pes mohol spôsobiť. 

(2) Vodiť nebezpečného psa mimo chovného priestoru alebo zariadenia na chov môže len 
osoba, ktorá je plne spôsobilá na právne úkony. Na verejnom priestranstve musí mať 
nebezpečný pes nasadený náhubok. 

(3) Za psa vždy zodpovedá držiteľ psa alebo osoba, ktorá psa vedie alebo nad psom 
vykonáva dohľad. 

(4) Držiteľ psa a ten, kto psa vedie, je povinný oznámiť svoje meno, priezvisko a adresu 
trvalého pobytu osobe, ktorú pes pohrýzol; ten, kto psa vedie, je povinný oznámiť 
osobe, ktorú pes pohrýzol, aj meno, priezvisko a adresu trvalého pobytu držiteľa psa. 
Súčasne je povinný skutočnosť, že pes pohrýzol človeka bez toho, aby bol sám 
napadnutý alebo vyprovokovaný, ak sa nepoužil v nutnej obrane alebo v krajnej núdzi 
oznámiť na obecnom úrade. 

(5) Fyzická osoba s ťažkým zdravotným postihnutím odkázaná na sprevádzanie psom so 
špeciálnym výcvikom má právo byť sprevádzaná psom so špeciálnym výcvikom na 
verejne prístupných miestach. Na fyzickú osobu s ťažkým zdravotným postihnutím 
odkázanú na sprevádzanie psom so špeciálnym výcvikom sa nevzťahuje zákaz vstupu 
so psom na miesta vymedzené v § 6 tohto VZN. 

(6) Nasadenie náhubku pre psa so špeciálnym výcvikom sa nevyžaduje pri výkone činnosti, 
na ktorú bol pes vycvičený. 

(7) Na verejnom priestranstve musí byť každý pes vedený na vôdzke. Každý pes na 
verejnom priestranstve musí mať nasadený náhubok s výnimkou psov trpasličích 
plemien a ich krížencov. 

 
 

§ 6 
Sankcie 

 
(1) Voľný pohyb psa je zakázaný na verejných priestranstvách v intraviláne obce 

s výnimkou priestranstiev, ktoré sú vo vlastníctve fyzických a právnických osôb, alebo 
ku ktorým majú tieto osoby právo hospodárenia. 

(2) Vstup so psom je zakázaný na nasledovné miesta: 
a) k pamätníkom v intraviláne obce, najmä v centrálnej zóne obce; 



OBE C N I ŽNÁ SLA NÁ  
Námestie SNP 54/5, 049 23 Nižná Slaná 

 
 

 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE OBCE NIŽNÁ SLANÁ č. 04/2024 
o podmienkach držania psov na území obce Nižná Slaná 

strana 5 z 6 

 

b) do domu smútku na adrese Nová 31/8 a na miestny cintorín; 
c) do areálov Základnej školy s materskou školou na adrese Letná 14/74 a Letná 18 

vo vlastníctve obce; 
d) do obecného úradu obce Nižná Slaná na adrese Námestie SNP 54/5; 
e) do kultúrneho domu v obci Nižná Slaná na adrese Námestie SNP 90/1; 
f) do budovy požiarnej zbrojnice a pošty na adrese Námestie SNP 164/17; 
g) do klubu dôchodcov na adrese Námestie SNP 53/11; 
h) do klubu mladých na adrese Námestie SNP 105/2; 
i) do areálu futbalového ihriska a do budovy šatní TJ Baník na adrese Nová 34/12; 
j) do budovy bývalej ľudovej školy a banícko-mineralogickej expozície na adrese 

Letná 17; 
k) do areálu multifunkčného ihriska pri Základnej škole s materskou školou Nižná 

Slaná; 
l) do centrálnej oddychovej zóny v miestnej časti Nižná Slaná-Nižnoslanská Baňa. 

 
 

§ 7 
Znečisťovanie verejných priestranstiev 

 
(1) Držiteľ psa je povinný dbať, aby pes neznečisťoval a nepoškodzoval verejné 

priestranstvá. 
(2) Ak pes znečistí verejné priestranstvo výkalmi, je ten, kto psa vedie, povinný výkaly 

bezprostredne odstrániť. 
(3) Pri vedení psa na verejných priestranstvách je ten, kto psa vedie, povinný mať pri sebe 

pomôcku na odstránenie výkalov. 
 
 

§ 8 
Priestupky a sankcie 

 
(1) Priestupku sa dopustí držiteľ psa, ak: 

a) neoznámi obci každú zmenu skutočností a údajov, ktoré sa zapisujú do 
evidencie, do 30 dní od ich zmeny; 

b) neprihlási psa do evidencie; 
c) umožní, aby psa viedla osoba, ktorá nespĺňa podmienky ustanovené v článku 5 

ods. 1 a 2 tohto VZN; 
d) neohlási, že pes pohrýzol človeka bez toho, aby bol sám napadnutý alebo 

vyprovokovaný, ak sa nepoužil v krajnej núdzi alebo v nutnej obrane; 
e) neoznámi odcudzenie, zničenie alebo stratu známky; 
f) nezabráni voľnému pohybu psa okrem priestorov na to určených. 



OBE C N I ŽNÁ SLA NÁ  
Námestie SNP 54/5, 049 23 Nižná Slaná 

 
 

 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE OBCE NIŽNÁ SLANÁ č. 04/2024 
o podmienkach držania psov na území obce Nižná Slaná 

strana 6 z 6 

 

(2) Priestupku sa dopustí ten, kto vedie psa, ak: 
a) neohlási svoje meno, priezvisko a adresu trvalého pobytu a meno, priezvisko a 

adresu trvalého pobytu držiteľa psa osobe, ktorú pes pohrýzol; 
b) nezabráni útoku psa na človeka alebo zviera alebo nezabráni inému spôsobu ich 

ohrozovania psom; 
c) neohlási, že pes pohrýzol človeka bez toho, aby bol sám napadnutý alebo 

vyprovokovaný, ak sa nepoužil v krajnej núdzi alebo v nutnej obrane; 
d) nepreukáže známkou totožnosť psa; 
e) nerešpektuje zákaz vstupu so psom alebo zákaz voľného pohybu psa; 
f) neodstráni bezprostredne výkaly, ktorými pes znečistil verejné priestranstvo. 

(3) Za priestupok podľa § 8, ods. 1 a ods. 2, písm. a) až c) VZN možno uložiť pokutu do 
165,- EUR a za priestupok podľa § 8, ods. 2, písm. d) až f) VZN možno uložiť pokutu 
do 65,- EUR. 

(4) Priestupky podľa tohto VZN prerokúva obec, v blokovom konaní orgán Policajného 
zboru. 

(5) Na priestupky a ich prerokúvanie sa vzťahuje všeobecný predpis o priestupkoch4. 
(6) Výnos pokút je príjmom rozpočtu obce, okrem výnosu pokút uložených v blokovom 

konaní orgánmi Policajného zboru, ktorý je príjmom štátneho rozpočtu. 
 
 

§ 9 
Záverečné ustanovenia 

 
(1) Ďalšie povinnosti fyzických osôb, právnických osôb a fyzických osôb oprávnených na 

podnikanie, ktoré im vyplývajú zo zákonov a platných právnych predpisov nie sú týmto 
nariadením dotknuté. 

(2) Obecné zastupiteľstvo v Nižnej Slanej sa uznieslo na vydaní VZN na svojom zasadnutí 
č. .......... dňa ................................... uznesením č. ................... 

(3) Toto VZN nadobúda účinnosť dňom 01. 07. 2024. 

 
 
V  dňa  

 

 

Tibor Jerga 
starosta obce 

 

 
4 Zákon č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov 


